


Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS FINANCEIRO 09/21 E 10/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEIS MUNICIPAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 10

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 11

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 12

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 10/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
10.787.309,49 (DEZ MILHÕES E SETECENTOS E  
OITENTA E SETE MIL E TREZENTOS E NOVE REAIS E  
QUARENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
020100 GABINETE DO PREFEITO

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.600,00
1.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.600,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.563,00
5.563,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.563,00

050100 CONTRALODORIA GERAL DO MUNICIPIO
2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 13.725,00
13.725,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.725,00

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 39.068,25
33903000 - 0100000 Material de Consumo 138.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 432.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.800,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 107.733,33

739.601,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 739.601,58

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.555,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 343.040,00

360.595,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 360.595,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.415,32
6.415,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.415,32

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 100.000,00
31901600 - 7101000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 50.000,00

150.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100 - 9215000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 95.000,00

123.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 273.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 1 de 5

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 13

DECRETOS FINANCEIRO 09/21 E 10/21

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 10/2021

2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00

300.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 250.000,00

400.000,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE

31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100.000,00
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 50.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

250.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31901600 - 9214000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 130.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

230.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00
250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.430.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.200,00
3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.200,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 85.135,20
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.511,43

1.145.646,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.145.646,63

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.050,00
1.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 100.000,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

113.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

31900400 - 8228000 Contratação Por Tempo Determinado 90.000,00
31901100 - 8228000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00
31901300 - 8228000 Obrigações Patronais 20.000,00
31901600 - 8228000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 2 de 5

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 14

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 10/2021

170.000,00Soma da Ação:
2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA BOLSA FAMILIA - IGD BF

33903000 - 9229000 Material de Consumo 2.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00

30.000,00Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.000,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.000,00

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 276.000,00

180102 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2084 GESTÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

190100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 18.822,10
33903000 - 0100000 Material de Consumo 44.166,67
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.257.674,25

1.320.663,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.320.663,02

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 2.786.249,94
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 2.000.000,00

4.786.249,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.786.249,94

Total Geral: 10.787.309,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.822.975,54
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 440.933,87

7.263.909,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.263.909,41

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

44905100 - 9215000 Obras e Instalações 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2040 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA OFERTA DO TRANSPORTE  ESCOLAR
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000,00
33903900 - 9215000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00

122.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 273.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 50.000,00
44905100 - 9214000 Obras e Instalações 50.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 3 de 5

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 15

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 10/2021

2051 GESTÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A SAÚDE BUCAL
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2056 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:
2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 60.000,00

150.000,00Soma da Ação:
2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
44905200 - 9214000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

130.000,00Soma da Ação:
2113 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19
44905100 - 9214000 Obras e Instalações 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.630.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2161 APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.230.400,08
1.230.400,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.230.400,08

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

190.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA BOLSA FAMILIA - IGD BF

33903600 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  
SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC

31900400 - 8228000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
33903600 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
33903900 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2146 SEGURANÇA ALIMENTAR

33903200 - 9229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 10.787.309,49

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 4 de 5

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 16

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 10/2021

03/05/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 3 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 5 de 5

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.07 10:36:18 -03'00'

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 17

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MAIO/2021
DECRETO FINANCEIRO 9/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1560 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.686.000,00 (DOIS  
MILHÕES E SEISCENTOS E OITENTA E SEIS MIL  
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 2.411.000,00
31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 75.000,00

2.486.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.486.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 2.686.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 650.000,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.511.000,00
31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 250.000,00
31909400 - 9218000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 75.000,00

2.486.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.486.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 2.686.000,00

03/05/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 3 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 06/07/2021  Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por 

JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF 

A3, cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.07 10:37:28 

-03'00'

Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 18

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 19

LEISMUNICIPAIS

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 20

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 21

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 22

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 4.995 | Ano 3
07 de julho de 2021

Página 23

Certificação Digital: VGUGNK8S-1PESYKWQ-BTBHXCNS-6DVAQ4K8
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETOS FINANCEIRO 09/21 E 10/21

	LEI
	LEIS MUNICIPAIS


		2021-07-07T10:46:41-0300




